

# Po raz 23. walczą o nagrodę im. Jerzego Giedroycia. W szrankach dziewięć tytułów

Aleksandra Szymczak

Lublin

**Opowieść o dzieciach wojny, biografia polityczna komunisty, który stał się opozycjonistą czy historia o Gdyni - to m.in. tematy prace nominowanych do Nagrody im. Jerzego Giedroycia.**

Nagroda im. Jerzego Giedroycia została ustanowiona przez Senat UMCS w 2001 roku. Jest przyznawana za badania nad dziedzictwem paryskiej „Kultury” lub za twórczą kontynuację przesłania Jerzego Giedroycia w dziedzinie nauki.

Cyklicznie do nagrody zgłaszane są wyróżniające się monografie i wydawnictwa zbiorowe. Decyzję o przyznaniu nagrody podejmuje członkowie kapituły nagrody. Do konkursu mogą być zgłaszane



FOT. ŁUKASZ KACZANWOSKI

**UMCS przyznaje Nagrodę im. J. Giedroycia od 2001 r.**

„monografie i wydawnictwa zbiorowe, opublikowane w ciągu pełnych dwóch lat kalendarzowych poprzedzających rok przyznania nagrody, oparte na niewykorzystanych dotąd lub na nowo zinterpretowanych materiałach źródło-

wych i wnoszące nowe ustalenia do stanu badań nad daną problematyką”.

Zgłoszenia może dokonać każdy z członków kapituły, instytucje i osoby prawne z kraju i instytucje polonijne. Ogłoszenie wyników Nagrody im. Jerzego Giedroycia zwyczajowo odbywa się podczas uroczystej inauguracji roku akademickiego UMCS. W tym roku nastąpi to 23 października 2023 roku.

W tym roku Kapituła nominowała 9 tytułów. Wśród nich znalazła się m.in. publikacja Jakuba Gałęziowskiego o „dzieciach wojny” urodzonych ze związków żołnierzy z obcych formacji z miejscowymi kobietami. Związki te nie zawsze jednak były dobrowolne, a tożsamość dzieci była przez wiele lat ukrywana. Z kolei Bartłomiej Kapica

w książce „Władysław Bieńkowski. Biografia polityczna” przygląda się życiu jednego z ważniejszych ideologów partyjnych PZPR i przedstawia jego drogę od członka Sekretariatu KC do współpracownika Komitetu Obrony Robotników.

**Był dwór**

W 2022 roku laureatką nagrody została Anna Wylegała za książkę „Był dwór, nie ma dworu”. Jest to opowieść o tym jak reforma rolna z 1944 roku zmieniła oblicze polskiej wsi. Autorka pochyliła się nie tylko nad problemem upaństwowienia majątków ziemskich będących własnością tzw. zdrajców narodu, ale także opowiedziała o tym jakie zmiany, często radykalne, nastąpiły w hierarchii i strukturze wsi.

©P